⁴²⁹ Ivi, p. 77.

⁴³⁰ Ivi, p. 72.

⁴³¹ [Mons. G. Schirò], "Notizia distinta", cit., pp. 11-12.

dell'ortodossia, per le comunità albanesi e a confermare la loro adesione alla Santa Sede. In realtà, quello della *consensione* era il vero *leitmotiv* che accomunava i quattro fondatori dell'ideologia albanista, nonostante in Chetta i riferimenti a questo argomento fossero decisamente minori rispetto agli altri e siano circoscritti a una prospettiva storico-culturale ed etnografica.

Di ben maggiore ampiezza e profondità di analisi è la ricostruzione effettuata da Parrino nelle sue opere principali, *In septem* e *De consensione*, nonché nella miriade di altri materiali autografi manoscritti, comprese le numerose bozze che documentano la complessa stesura delle due opere ora citate. Il Rettore del Seminario, non solo raccolse l'eredità intellettuale di Guzzetta, che assunse come nocciolo della propria argomentazione⁴³², ma si spinse ben oltre nella sua ricostruzione, come si può ben comprendere dal breve ma denso testo dei *Prolegomena a In septem*:

«Scripturo mihi Albaniae Ecclesiae historiam plura indentidem occurrant abdita nimis et obscura, quae nisi initio enodentur, implexam admodum materiem reddent. Multiplex enim in orba cum sit Albania, neque quo nunc eodem semper appellata sit nomine, definiendum in primis est, de qua hic Albania agemus, eiusque situs et termine accurate sunt describendi. Ea vero cum occidentalis Macedoniae pars fuisse constet, ut ordine procedamus, de Macedonia hic nobis instituendus est sermo. Quae cum non omnes semper Albaniae Provinciae complexa sit, per varia temporum intervalla distinguenda historia est, ut, quas paulatim Albaniae partes ad christianam usque eram comprehendent, cognosci melius possit. Inde facile deprehendemus, quibus olim nominibus Albania sit appellata, et unde, quo nunc vocatur, originem traxerit. Plura interea dicemus de Macedonico-Albano Regno, de Regibus, provinciis, deque eorum lingua, moribus, institutis ac legibus, ex grecibus Macedonico-Albana genus a Grecis longe differre perspectum erit. Tum quo in Patriarchatu Macedonico-Albana Ecclesia fuerit, quot sedes Episcopales, quam Ecclesiam disciplinam amplexa sit, et quae sunt ejusmodi, studiosius perquiremus. Scio equidem avum nostrum eo nomine taxari, quod plus aequo longis Praefationibus delectetur: me vero, ne eandem notam incurram, cum instituti operis necessitas, tum rerum ubertas satis, ut spero tuebitur; cum longa minime sint, quibus nihil est, quod demere possis»⁴³³.